Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav jižní a centrální Asie
Indologický seminář

Bakalářská práce

Katarína Džunková

Obraz Indie v staršej slovenskej literatúre

Image of India in old Slovak literature

Praha 2012

vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Štípl

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 24.5.2012*

Katarína Džunková

# Obsah

Úvod..... 4
0. Vývojové fázy myslenia o Indii v slovenskej literatúre..... 6
0.1. Počiatky slovenského záujmu o Indiu..... 7
1. „India je prenárodu matka.“ Obraz Indie v diele Jána Hollého (1785-1849)..... 8
1.1. India ako pravlasť Slovanov..... 9
1.2. Slovanský a védsky panteón. Hľadanie jazykových podobností..... 11
1.3. Indické motívy v príležitostných a oslavných básňach..... 12
2. Hľadanie vedeckej maximy u P.J. Šafárika (1795-1861)..... 14
3. Zanietenosť a jej mantinely u J. Kollára (1793-1852)..... 20
3.1. India v Kollárovom básnickom diele..... 20
3.2. Mytológia ako ohnisko Kollárovej vedeckej činnosti..... 22
3.2.1. Motívy Šivu..... 23
3.2.2. Trimúrta..... 25
3.3. Poznámky ku kritike P.J. Šafárika a J. Kollára..... 26
4. So slovanstvom uprostred srdca. Obraz Indie v diele Ľudovíta Štúra (1815-1856)..... 27
4.1. Kritika indického náboženstva a kastového systému..... 28
4.2. Kultúrny význam Indie..... 30
4.3. Štúrove poznámky k eposom..... 31
5. Indické motívy v dielach romatických básnikov..... 33
5.1. Andrej Sládkovič (1820-1872)..... 34
5.2. Samo Vozár (1823-1850)..... 37
6. Indické motívy v staršej slovenskej próze..... 39
6.1. Svetozár Hurban-Vajanský (1847-1916)..... 39
6.2. Jonáš Záborský (1812-1876)..... 41
6.3. Gustáv Reuss (1818-1861)..... 42
7. India ako predmet jazykovedného, religionistického a etnologického výskumu ďalších slovenských autorov..... 44
7.1. Dodatky k fenoménu G. Reussa..... 44
7.2. Jazykovedné bádanie V. Paulínyho-Tótha..... 45
7.3. Záujem o Indiu v kontexte slovenskej ľudovej rozprávky..... 46
8. Čiastkové indické reálie v slovenskej literatúre..... 48
9. Záver..... 52
10. Zoznam použitej literatúry..... 54
10.1. Pramene..... 54
10.2. Literatúra..... 55
10.3. Elektronické zdroje..... 56
10. Anotácie..... 57

# Úvod

Ak chápeme literatúru nielen ako zdroj a odraz krásna, ako vyplýva z mnohých estetických definícií, ale aj ako prostriedok šírenia osvetu a výchovy, odhalí sa nám za horizontom literárnych diel myšlienkový svet doby, v ktorej vznikali. O to sa usiluje aj táto práca, mapujúca obraz Indie v staršej slovenskej literatúre. Na základe umeleckého spracovania indických motívov a vedeckých otázok diskutovaných v literárnej obci naprieč asi štyrmi generáciami spisovateľov, ktoré do vymedzenia tejto práce spadajú, skúma príčiny záujmu a dostupnosť vedomostí o indickom subkontinente u súdobej slovenskej inteligencie.

Príčiny záujmu o Indiu pramenili spočiatku najmä v snahe potvrdiť starobylosť Slovanov v kontexte súperenia európskych národov v 19. storočí. Na počiatku tohto záujmu stál výskum sanskrtu a védскеj mytológie a hľadanie ich analógií v slovanstve. Ďalším dôvodom bola snaha vyzdvihnúť európsku, teda kresťanskú kultúru oproti ázijským civilizáciám. V prebehu 19. storočia bol záujem podnecovaný aj politicky – vzdelanci sa dívali na Indiu ako na britskú kolóniu s osudom podobným národom Rakúsko-Uhorska. Na konci 19. storočia podnietilo novú vlnu zánietenia pre východné filozofie hľadanie alternatívy k domácejmu katolicizmu, ale aj väčší kultúrny a zemepisný rozhľad obyvateľstva.

Východiskom práce boli literárne pramene, dostupné v Národnej knižnici a v Slovanskej knižnici v Prahe. Na túto tému doposiaľ nebola vypracovaná žiadna štúdia, ak vynecháme krátky prehľad A. Rácovej *Indologický vedecký výskum a popularizácia na Slovensku*,<sup>1</sup> zameraný primárne na slovenskú romistiku. Ako cenný zdroj digitalizovaných diel slúžil elektronický portál Zlatý fond denníka SME.<sup>2</sup> Indické motívy som v prameňoch vyhľadávala ručne, s vedomím, že fyzicky nie je možné postihnúť všetkých autorov staršieho slovenského písomníctva. Na záver som pre kontrolu použila prostredníctvom vyhľadávania kľúčových slov (napr. „India“, „indický“, „Himaláje“, „Ganga“) uvedený elektronický portál. Ako citačný zdroj ho uvádzam iba v prípade fyzickej nedostupnosti literárneho prameňa.

Pri klasifikácii autorov som vychádzala ako zo sekundárnej literatúry predovšetkým z dvoch diel – z prvého zväzku publikácie *Dejiny slovenskej literatúry* od I. Sedláka a z druhého zväzku diela *Dejiny slovenskej literatúry* S. Šmatláka. Na základe uvedených prehľadov som postupovala aj pri vymedzení pojmu *staršia slovenská literatúra*. Tvorí ju obdobie od konca 18. storočia do roku 1918 (niektorí autori toto vymedzenie presahujú). Rokom 1918 sa so vznikom novej republiky mení nielen téma diel, ale po nástupe nových

---

<sup>1</sup> Príspevok z konferencie *Stav výskumu a výuky mimoeurópskych kultúr na Slovensku*. Trenčín, 27. 11. 2003

<sup>2</sup> <http://zlatyfond.sme.sk>

masovo-komunikačných prostriedkov i funkcia literatúry. Koniec 18. storočia predstavuje vznik klasicistickej a teda už programovo národnej literatúry. Práca sa nevenuje výskumu slovenskej publicistiky a diel výlučne vedeckého charakteru.

Prvú časť tvoria štyria kľúčoví autori, ktorých tvorba – a teda i rôznorodosť záujmu o Indiu – boli také rozsiahle, že sa nezmestili do zaradenia podľa tematického kľúča. Obdobie klasicizmu z nich reprezentuje J. Hollý, J. Kollár a P. J. Šafárik. Obdobie romantizmu predstavuje L. Štúr. Ostatné kapitoly sú rozdelené podľa tematiky a žánru, v ktorých sa India vyskytovala: ako predmet religionistického, etnologického a jazykovedného výskumu; ako súčasť obrazov v literárnom jazyku poézie a prózy. Indiu skúmam aj ako motív v slovenskej poézii a aj v o niečo menej zastúpenej slovenskej próze. Pri väčšine autorov uvádzam na konci state zahraničné zdroje, z ktorých pri tvorbe vychádzali.

Rozsiahlejšie citácie textov a básnické útvary odlišujem z priestorových dôvodov menším typom písma, rovnakú príčinu má aj citovanie veršov v texte bez zachovania strofického členenia.

Práca má viac deskriptívny, než analytický charakter, pretože u mnohých autorov, zvlášť v prípade básnictva, nebolo vždy možné určiť presné inšpiračné zdroje s ohľadom na „licentia poetica“ autorov.

Som si vedomá, že pre veľký obsahový rozsah nepojala táto práca všetky slovenské diela do roku 1918, v ktorých sa zmienka o Indii mohla vyskytnúť.

## 0. Vývojové fázy myslenia o Indii v slovenskej literatúre

O Indiu sa slovenská literatúra sprostredkovane zaujímala už v stredoveku a to najmä ako o objekt misijného pôsobenia katolíckych svätých. Tento motív nachádzame ešte aj v oslavných básňach klasicistického básnika Jána Hollého (1785-1849).


[…]


<sup>158</sup> Oktavec, F. *Slovenskí tolstojovci. Dušan Makovický – Albert Škarvan*. Súbor 32 pohľadníc. Martin: Matica Slovenská, 1986.

sebe více nazývali pohany, my jich tím jménem nikdy nenazveme. Je-li křesťanství rovno svým skutkům, jsme rovni vám. Dajte nám nejlepší ze své civilizace, ale neberte nám našich starodávných základů[...]' Jiný Ind píše: 'Drahý Mahatmo! Ma v sanskritu znamená veliká duše. A tou jste od hlavy až k patě. Vy jste jediný v pravdě veliký člověk, na tom materialistickém Západě, zaslepeném mocí a zatměným rozumem.'<sup>159</sup> Tieto informácie sa však slovenskej literatúry týkajú iba z pohľadu Makovického denníkových zápiskov.

Pre výskum slovenského vedomia o Indii je mimoriadne významné dielo evanjelického kňaza, polyglota, vzdelanca a pacifistu s pohnutým osudom, **J. Maliarika** (1869-1946). Pre časový presah skúmaného obdobia J. Maliarika do tejto práce nezahrňujem, i keď načim spomenúť aspoň jeho záujem o Indiu, ktorý mal za cieľ preskúmať a zjednotiť svetové náboženstvá. Na pôde Teozofickej spoločnosti vo Viedni mal roku 1909 prednášku *Die Anfangsgründe der Schri Schankara Acharya'schen Philosophie*. Maliarik v dobe pred vojnou písal pacifistické listy svetovým monarchom a vymenil si niekoľko listov s M. Gándhím. O indickej filozofii napísal spisy: *Od časného k večnému podľa Šrí Šankaračária* (1909), *Drei Welterlö-sungsworte. Ein Christliches. Ein Philosophisches. Ein Vedantisches; Védantické slovo spásy; Cesta k blahu a mieru zmierením náboženstiev... a osvietením a polepšením národov...* (1929), *Om!...Tat!...Sat!... Moja korešpondencia s indickým kráľom Mahendra Pratap, rádžom.* (1933) V diele *Svätý trojúder na brato-skalu, základ to našej budúcnosti čili Kriesenie z mŕtvych slovenského národa* (1928) dokazuje starobylosť Slovákov a hľadá sanskrtský pôvod v slovenskej lexike a toponymii.

## 9. Záver

V práci sa mi podarilo zhrnúť obraz v literatúre u najvýznamnejších slovenských spisovateľov od konca 18. storočia do roku 1918. Ukazuje sa, že záujem o Indiu bol motivic-ky veľmi rôznorodý (politický, historický, jazykovedný, religionistický, literárny) a na písom-níctvo národa s takou malou populáciou, akú malo Slovensko v rámci Uhorska v 19. storočí – aj veľmi bohato zastúpený. Každá z týchto oblastí záujmu sa vlastne tiahla kontinuálne až do konca sledovanej doby (napríklad záujem o sanskrtské etymológie u Jána Hollého a o sto rokov neskôr u Jána Maliarika; poznámky o indických eposoch u P.J.Šafárika až po literárne eseje S.H. Vajanského).

---

<sup>159</sup> Makovický, D. Jasnopoljanské zápisky. Díl 1.Praha: B. Kočí, 1924, str. 118

Niektoré zo zastávaných stanovísk sa v priebehu sledovaných sto päťdesiatich rokov diametrálne zmenili (nadšenie z odvodzovania pôvodu Slovanov z Indie, až po jeho skeptické vyvracanie), iné prešli rôznymi amplitúdami. Takýto vývoj zaznamenali napríklad východiská bádania indickej mytológie. Kým Ján Kollár nadšene pátra po predkresťanských panteónoch, o generáciu mladší Ľudovít Štúr vyzdvihuje proti Indii Slovanstvo a kresťanstvo a napokon na začiatku 20. storočia Tolstého prívrženci D. Makovický a A. Škavran a zároveň aj J. Maliarik, obdivujú východné myslenie, zvlášť koncepciu ahínsy, ako alternatívu ku kresťanstvu. Z politických postojov sa všetky generácie národovcov zhodli na kritike Veľkej Británie za koloniálnu politiku, pripomínajúcu pomery v Uhorsku.

V mnohom sa líšili aj umelecké a vedecké prístupy autorov. Z romantických básnikov vedel indický motív spracovať v básni iba A. Sládkovič a S. Vozár.

V práci sa mi, žiaľ, nepodarilo dospieť k úplnej syntéze týchto motívov. Jednako je to dané osobitosťou každého autora, rozvetveným a navzájom si protirečiacimi argumentmi ako napríklad u J. Maliarika alebo J. Kollára. Nevýhodou tu bola aj nemožnosť preskúmať úplne celý materiál slovenského písomníctva do roku 1918. V porovnaní s českou dobovou literatúrou v slovenskej absenteje viac odborných statí a prozaických, či sujetových námetov.

Indické motívy v staršej slovenskej literatúre by si zaslúžili rozhodne ešte rozsiahlejšie bádanie, ktoré by mohlo v budúcnosti priniesť veľmi zaujímavé výsledky, zvlášť čo sa týka v zahraničí dostupných zdrojov, ako je napríklad preklad Mahábháraty bratislavského rodáka Š. Tamaška, nachádzajúci sa v archíve viedenskej Národnej knižnice. Alebo stratené poznámky o orientálnych kultúrach osvietenského vzdelanca A. F. Kollára.

Na záver dodávam ešte osobné potešenie z možnosti venovať sa tejto téme a pracovať s pôvodnými prameňmi, ktorá mi pomohla znovuobjaviť vysokú literárnu úroveň skúmaných diel a až s údivom sledovať vnútorný svet takých veľkých autorov, ako napríklad J. Hollý, Ľ. Štúr a A. Sládkovič.
