**Ústav jižní a centrální Asie FF UK v Praze
Oponentský posudek bakalářské práce**

**Katarína Džunková
Obraz Indie v staršej slovenskej literatúre
Image of India in old Slovak Literature**

Katarína Džunková v předkládané bakalářské práci na téma „Obraz Indie v staršej slovenskej literatúre“ zřejmě spojuje své zájmy literární – sama je oceňovanou autorkou mladé generace – se zájmem o vývoj slovenské společnosti, zejména s ohledem na duchovní rozměr zdrojů inspirace tohoto vývoje, jak lze soudit z témat jejich dalších textů.

Tato práce se zaměřuje zejména na obraz Indie u čtyř významných slovenských autorů 19. století, Jána Hollého, Pavla Josefa Šafárika, Jána Kollára a Ľudovíta Štúra, kterým je věnován největší prostor. Ostatní autoři jsou zmíněni spíše encyklopedicky a indické obrazy v jejich díle autorka dokládá jednotlivými, pro účely této práce snad až zbytečně dlouhými citacemi. Největší přínos autorky vidím v pečlivé práci se značným rozsahem pramenů, práci, kterou jí jen zčásti usnadnila dostupnost elektronických zdrojů. Díky tomuto úsilí se nám tak dostává do ruky ucelený a komentovaný soubor odkazů a motivů vztahujících se k Indii, což je v rámci slovenské literatury zcela nezpracované téma. Katarína Džunková v Závěru správně říká, že by si toto téma, v němž je její práce svým způsobem průkopnická, zasloužilo rozsáhlejší bádání. V tom lze autorku, má-li se v úmyslu tohoto úkolu zhostit, jen podpořit.

Nemělo by však jít jen o rozšíření pramenné základny, jak naznačuje. Předložené práci chybí především kritické zamyšlení nad prameny a kontextem jejich vzniku, jakož i teoretické zarámování či perspektiva uchopení tématu. Saidův Orientalismus je zmíněn na počátku první kapitoly (s. 7), ale dál s tímto konceptem, ani s žádným dalším, autorka nepracuje. Na bakalářské úrovni je shrnutí výsledků heuristické práce dostatečné, ale další výzkum by se měl ubírat především tímto směrem. Poněkud překvapivé je, že autorka nepracovala s žádnou indologickou literaturou (s výjimkou dvou encyklopedií) a nezmínila ani jednu odbornou práci, která se zabývá odkazy k Indii v kontextu českého národního obrození či úlohou obrazu Indie při formování národního vědomí německého.

Řada uvedených citací pramenů, zvláště Kollára, ukazuje, že evropští národové rodily se z vřavy nejen válečné, nýbrž i duševní. Jasně vymezené metodologické a teoretické zakotvení badateli umožňuje nenechat se tíží studovaného materiálu strhnout a zachovat si od něj kritický odstup. Zároveň odhaluje čtenáři úhel autorova pohledu. Místy jsem měl mezi řádky textu pocit, jakoby autorka příliš souzněla s prvními verši *Slávy dcery*. Např. přítomnost Indie v *Národných spievankách* (1834) v básni *Smrť klope na dvere* je zajímavým, leč poněkud podezřelým faktem. Asi z něj nelze automaticky vyvozovat, že „India tu teda musela byť už v hlbšom povedomí“ (s. 22). Stejně tak může tato skutečnost vyvolávat kritické otázky ohledně sbírání ústní slovesnosti v kontextu národního obrození (konstrukce národního vědomí skrze projekci do minulosti, autenticita těchto souborů), v kontextu falešných rukopisů a falešných slovanských run tesaných na skálu skupinou vzdělců (52).

Také bych u čtyřech hlavních autorů, na které se práce K. Džunkové zaměřuje, očekával více slov o tom, nakolik byly jejich úvahy originální a nakolik představovaly reprodukci dobových úvah ze zahraniční literatury. Autorka místy vyjmenovává inspirační zdroje studovaných autorů s názvy ve zkratkách (21), pokud se jedná o citaci, pak není uvedena, pokud nikoliv, díla měla by být dohledána a uvedena v plném znění, i kdyby je autor pramenného textu sám zkracoval.

Dále kapitola devátá o zlomcích reálií se zdá v kontextu práce a způsobem zpracování snad nadbytečnou. Skutečnost, že Gustáv Zechenter-Laskomerský několika větami popsal indický pavilón na světové výstavě ve Vídni či že P. O. Hviezdoslav několikrát použil přirovnání k Himálaji coby ztělesnění velikosti/strmosti/monumentálnosti nelze považovat za „obraz Indie ve starší slovenské literatuře“. Naproti tomu jsou autorovi, „ktorého záujem o východné filozofie bol všeobecne známy“ (s. 54) věnovány tři řádky a jedna (pravdaže krásná) ukázka básně.

K formální stránce bych ještě podotknul, že v anglickém překladu anotace chybí druhý odstavec textu českého a že bibliografické údaje v poznámkách pod čarou se při druhém a dalším použití obvykle píší ve zkrácené formě (např. Šafárik P. J., 1892, cit. dílo, s.192) nikoliv plné.

Celkově lze říci, že práce Kataríny Džunkové předpoklady bakalářské práce, nejen naplňuje, ale i významně přesahuje. Je založena na rozsáhlém studiu pramenů a prezentaci výsledků ucelenou formou a velmi kultivovaným jazykem. Uvedené výhrady tyto kvality nijak nesnižují a jsou míněny spíše jako doporučení pro případ, že by se autorka tématu chtěla věnovat i nadále. Práci hodnotím jako výbornou a plně ji doporučuji k obhajobě.

21.6.2012

Martin Hříbek